COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

REQUERIMENTO Nº , DE 2023

(Do Sr. EVAIR VIEIRA DE MELO)

Solicita que seja convidado o

Excelentíssimo Senhor Jorge

Viana, presidente da Agência

Brasileira de Promoção de

Exportações e Investimentos –

APEX -, para prestar,  em

audiência pública, esclarecimentos

sobre o fato de que, sem  possuir

domínio  do  inglês,  mudou  o

estatuto  da  Apex  para  continuar

na presidência do órgão e  ganhar

R$ 65 mil.

Senhor Presidente,

Requeiro,  nos  termos  do  art.  255,  do  Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, que seja convidado, o

Excelentíssimo Senhor Jorge Viana, presidente da Agência Brasileira

de Promoção de Exportações e Investimentos – APEX -, para prestar,

em audiência pública, esclarecimentos o fato de que, sem  possuir

domínio  do  inglês,  mudou  o  estatuto  da  Apex  para  continuar  na

presidência do órgão e ganhar R$ 65 mil.

JUSTIFICAÇÃO

Este requerimento tenciona o comparecimento do

Senhor Jorge Viana, presidente da Agência Brasileira de Promoção de

C Â M A R A D O S D E P U T A D O S

*C
D2

35
52

72
87

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Evair Vieira de Melo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235527287100

RE
Q

 n
.1

29
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

04
/2

02
3

11
:1

3:
44

.2
27

 -
CF

FC

Exportações e Investimentos – APEX -, para prestar, em audiência

pública, esclarecimentos sobre o fato de que, sem  possuir domínio

do inglês, mudou o estatuto da Apex para continuar na presidência

do órgão e ganhar R$ 65 mil.

A Apex-Brasil, Agência de Promoção de Exportações do

Brasil, tem como principal objetivo fomentar a competitividade e a

internacionalização  dos  produtos  brasileiros,  bem  como  atrair

investimentos estrangeiros para o país. Entretanto, a atual gestão da

agência, sob o comando de Jorge Viana, tem gerado polêmicas que

levantam questões de ética e moralidade pública.

Uma  das  principais  controvérsias  diz  respeito  à

nomeação  de  Jorge  Viana  como  presidente  da  Apex-Brasil,  em

janeiro, quando o estatuto da Apex, no seu artigo 23, parágrafo 4º,

exigia  o  inglês  como “requisito  mínimo”  para  ocupar  a  vaga,  e  a

subsequente  alteração  do  estatuto  da  agência,  que  eliminou  a

obrigatoriedade de fluência em inglês para o cargo1. Essa mudança

levanta questões éticas, uma vez que a fluência em inglês era um

pré-requisito até então e Viana não o possuía. Além disso, a atitude

pode ser interpretada como uma manobra para garantir seu próprio

benefício,  em detrimento dos princípios que reger  a administração

pública e o interesse público.

Oportuno  ressaltar  que  não  saber  falar  inglês  já

motivou  demissão  na  Apex.  Em  janeiro  de  2019,  o  governo  Jair

Bolsonaro teve a sua primeira baixa justamente porque o presidente

indicado para a agência, Alecxandro Pinho Carreiro, não era fluente

no  idioma.  Ele  ficou  apenas  oito  dias  no  cargo  após  a  imprensa

revelar que se recusara a fazer um teste de nível do idioma2.

Outro  ponto  de  preocupação  é  a  insatisfação  de

servidores da agência3, que apontam cortes repentinos no orçamento

1 https://www.estadao.com.br/politica/sem-saber-ingles-jorge-viana-muda-estatuto-
da-apex-brasil-para-ficar-no-cargo-e-ganhar-r-65-mil/#:~:text=N%C3%A3o
%20saber%20falar%20ingl%C3%AAs%20j%C3%A1,n%C3%A3o%20era%20fluente
%20no%20idioma.
2 Idib
3 https://veja.abril.com.br/coluna/radar/a-revolta-de-servidores-da-apex-com-o-

C Â M A R A D O S D E P U T A D O S

*C
D2

35
52

72
87

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Evair Vieira de Melo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235527287100

RE
Q

 n
.1

29
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

04
/2

02
3

11
:1

3:
44

.2
27

 -
CF

FC

de ações  de promoção internacional,  o  que resultou na  queda da

qualidade dos estandes do Brasil  em feiras no exterior.  A falta de

investimento em ações que promovem a imagem do país no cenário

internacional pode comprometer a capacidade de atrair investimentos

e gerar novas oportunidades de negócio.

A  concessão  de  regalias  aos  integrantes  da  diretoria

executiva, como a aprovação de dois voos de ida e volta por mês

para o município de domicílio de cada um no momento da respectiva

nomeação4,  também gerou insatisfação nos corredores da agência.

Essa medida revela uma desconexão com a realidade econômica do

país e o uso inapropriado de recursos públicos.

Embora  o  currículo  de  Jorge  Viana  demonstre

experiência política e administrativa, é fundamental que a Apex-Brasil

seja  gerida de maneira  transparente,  ética  e eficiente,  priorizando

ações que impulsionem a competitividade e a internacionalização dos

produtos  brasileiros.  A  gestão  da  agência  deve  ser  pautada  por

princípios de responsabilidade e comprometimento com os objetivos a

que se propõe, evitando práticas questionáveis e buscando sempre o

bem comum e o desenvolvimento sustentável do país.

Portanto, apresentamos o presente requerimento com

a finalidade de desanuviar as dúvidas decorrentes de posições

contraditórias  dentro  do  próprio  governo  e  esclarecer,  de  forma

oficial,  sobre  o  verdadeiro  motivo  que,  sem saber  inglês,  levou

Jorge Viana a mudar estatuto da Apex-Brasil para ficar no cargo e

faturar R$ 65 mil.

Sala da Comissão, em de          de 2023.

Deputado EVAIR VIEIRA DE MELO

presidente-jorge-viana/
4 https://veja.abril.com.br/coluna/radar/diretores-da-apexbrasil-ganham-duas-
passagens-aereas-para-casa-por-mes/

C Â M A R A D O S D E P U T A D O S

*C
D2

35
52

72
87

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Evair Vieira de Melo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235527287100

RE
Q

 n
.1

29
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

04
/2

02
3

11
:1

3:
44

.2
27

 -
CF

FC

	JUSTIFICAÇÃO
	Deputado EVAIR VIEIRA DE MELO